
(Fl 26 do BCBM Nr 2, de 14 Jan 16)

Cel BM EDUPÉRCIO PRATTS
Resp pelo Comando-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.215, de 11 Jan 16)

PORTARIA Nº 18/CBMSC/2016, de 8 de janeiro de 2016.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no
inciso II do § 1º e inciso II ambos do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do Art.
104, todos da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Policiais Militares do Estado de
Santa Catarina), WALTER FERREIRA PÓVOAS JÚNIOR, Coronel do Corpo de Bombeiros Militar,
matrícula 912023-8, a contar de 8 de janeiro de 2016.

Cel BM EDUPÉRCIO PRATTS
Resp pelo Comando-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.215, de 11 Jan 16)

PORTARIA Nº 23/CBMSC/2016, de 8 de janeiro de 2016.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no
inciso II do § 1º e inciso II ambos do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do Art.
104, todos da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Policiais Militares do Estado de
Santa Catarina), ALTAIR SALÉSIO RODRIGUES, Coronel do Corpo de Bombeiros Militar, matrícula
912021-1, a contar de 08 de janeiro de 2016.

Cel BM EDUPÉRCIO PRATTS
Resp pelo Comando-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.215, de 11 Jan 16)

PORTARIA Nº 426, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.
O COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR de SANTA CATARINA, no

uso da atribuição que lhe confere o artigo 2º, da Portaria nº 302, de 10 de Agosto de 2015, resolve,
conceder  a  Medalha  Comemorativa  dos  50  anos  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  em Lages,  em
reconhecimento a sua valorosa contribuição para o desenvolvimento da Corporação em Lages aos
seguintes Bombeiros Militares:

Maj BM Mtcl 922317-7 Paulo Diniz Arruda Nunes
Subten BM RR Mtcl 900722-9 Neri Xavier
Cb BM Mtcl 923833-6 Lúcio Vitorino Córdova da Silva
Cb BM Mtcl 923866-2 Eduardo Maciel Costa
Cb BM Mtcl 927181-3 Clayton Costa
Sd BM Mtcl 352543-0 Alan Gillian Balduíno
Sd BM Mtcl 929078-8 Douglas Átila Pires

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar

PORTARIA Nº 445/CBMSC/2015, de 11 de dezembro de 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1°  Grupo  do  1°  Pelotão  da  3ª

Companhia do 4° Batalhão de Bombeiro Militar (1°/1°/3ª/4° BBM), com sede em Balneário Arroio do
Silva – SC, JUAN FRANCISCO FERNANDES, 2° Sgt BM matrícula 920786-4, com efeitos a contar
de 23 de novembro de 2015.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1°  Grupo  do  2°  Pelotão  da  3ª
Companhia do 4° Batalhão de Bombeiro Militar (1°/2°/3ª/4° BBM), com sede em Balneário Gaivota –
SC, DIONATAS DOS SANTOS TRAJANO, 3° Sgt BM matrícula 927789-7, com efeitos a contar de


